ATA N. 1º REUNIÃO DO JÚRI PARA ATRIBUIÇÃO DE BOLSA DE INVESTIGAÇÃO NO ÂMBITO DE

PROJETO DE I&D

Definição dos Critérios de Seleção

Referência: BII_01_2025_DRIVOLUTION_WP3

Ao décimo sétimo dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco pelas dezassete horas e trinta

minutos, o Júri constituído pelo Professor Doutor Sérgio Ivan Lopes (presidente do júri), pelo

Professor Doutor António Miguel Cruz (vogal) e Professora Doutora Estrela Cruz (vogal), reuniu em

modo de videoconferência através da plataforma Zoom, para deliberar sobre os critérios de seleção

das candidaturas a apresentar para a atribuição de 12 Bolsas de Iniciação à Investigação (BII) no

âmbito do projeto “WP 3. EcoDispatch - Development of a New System for Shipment, Sequencing,

and Ecological Transport”, desenvolvido no contexto da Agenda Mobilizadora DRIVOLUTION -

Transição para a Fábrica do Futuro. Este projeto é financiado pelo Plano de Recuperação e Resiliência

(PRR) – Aviso 02/C05-i01.02/2022, referência PC644913740-00000022.

Os/as candidatos/as às bolsas devem estar inscritos num ciclo de estudos de licenciatura nas áreas de

Engenharia de Redes e Sistemas de Computadores, Engenharia Informática, Engenharia de

Computação Gráfica e Multimédia, Engenharia Mecatrónica ou áreas afins. Devem possuir

conhecimentos em engenharia de software, programação, desenvolvimento de sistemas de

informação e aplicações móveis, conceção e programação de sistemas IIoT, redes e protocolos de

comunicação M2M, bem como familiaridade com as arquiteturas de referência utilizadas no desenho

e conceção de sistemas ciber-físicos industriais.

Avaliação das candidaturas: As candidaturas serão avaliadas tendo em conta os critérios de seleção

abaixo enunciados numa escala de 0 a 100 pontos. No caso de desistência do candidato selecionado

será selecionado, automaticamente, o candidato seguinte da lista ordenada de seriação dos

candidatos e assim, sequencialmente, até esgotar os candidatos apresentados, com pontuação maior

ou igual a 50 pontos.

Critérios de seleção: A seleção será realizada através de avaliação curricular e, se aplicável,

entrevista. A avaliação curricular terá em conta os seguintes critérios: habilitações académicas (30

pontos), experiência nas tecnologias de desenvolvimento necessárias (50 pontos) e experiência de

investigação nas atividades previstas (20 pontos). Caso existam candidatos com classificações

curriculares semelhantes, o júri poderá decidir pela realização de uma entrevista, que será avaliada

de acordo com os seguintes critérios: motivação para os objetivos do projeto (40 pontos),

competências de comunicação científica (20 pontos), fluência em língua portuguesa (20 pontos) e

domínio da língua inglesa (20 pontos). A classificação final resultará da média ponderada de cada

componente avaliada.

Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata que será assinada pelos elementos do Júri.

1 de 2

___________________________________

Sérgio Ivan Lopes (Presidente do Júri)

____________________________________
António Miguel Cruz (Vogal efetivo)

___________________________________

Estrela Cruz (Vogal efetivo)

2 de 2

		2025-03-21T16:50:21+0000

		2025-03-21T16:55:31+0000

		2025-03-21T17:00:06+0000